V. γ. Μαρτύριον seu passio pro Christo & veritate Evans gelij. Quod singulare passionis genus & nequaquam nostri arbitrij nostrarumve virium opus esse, sed ex peculiari gratiâ & Dei dono nobis obtingere, expressè docet Apostolus: ἐχαριδη Donatum, sive gratis datum est vobis, non tantum credere in Christum, sed etiam pro eo pati, Phil. 1:29. Alias pati simpliciter commune est omnibus indiscriminatim, bonis malisq; quo resp. non est singulare Dei donum, sed potius φθερτικὸν τι τῆς φύσεως: maximè verò pati propter flagitium, ab irâ potius & ju-

& iustitiā Dei proficiscitur. Verum passiones sustinere in causā bonā, præsertim pro Christo & veritate Evangelij, singularissimum Dei donum est, & res plurimū honorifica, tandem in æternā vitā immarcessibili gloriæ coronā compensanda, 2. Cor. 4:17. 1. Pet. 5:4.

VI. Antequam de Martyrio gloriari licet, duo observa, 1. *Subjectum Agens*: qui enim te odio ac invidiā persequuntur, calumniantur & in carcerem conjiciunt, proscribunt, aut tormentis & morte afficiunt, tantum propter Christum id facient; non verò quemcunq; Christum, utpote vel habitantem in deserto, qualem *Eremitæ Romanenses* & justitarij omnes agnoscunt, vel inclusum conclavi, qualem *Calviniani* in certo cœli loco captivum fingunt; adeoq; nihil, quod non intelligunt, credunt: verum propter Christum illum genuinum, quem prædicârunt Apostoli. Sic non propter quamcunq; doctrinam, subeundum martyrium est; sed eam, quæ scriptis Prophetarum & Apostolorum est tradita ecclesiæ, ejdemq; revelata: qui verò pro hæresi patitur, non Christi, sed Diaboli Martyr est; quales olim *Donatistæ* fuerunt, qui passi quidem sunt, at non pro Christo, sed ob contumaciam adversus imperatores, & in causā malâ, ut docet Augustin. Ep. 61. ad *Dulcitium*, & alibi cont. *Cretsonium Grammaticum*, *Donatistam*. Unde illud *Cypriani* ubique valet: *Non pœna, sed causa Martyrem facit.*

VII. 2. *Subjectum patiens*: Requiritur enim, ut non tantum quite persequuntur, id faciant propter solum Christum, quem confiteris: sed & ut tu patiaris, non aliam ob causam, quam propter eundem verum Christum ejusque veritatem; non verò propter nominis gloriam & immortalitatem, vel alias ob causas, vitæ hujusmodi,

ex quâdam impatientâ suggestentes: ac proindè ut ex verâ fide & dilectione Christi ejusq; Evangelij omnia sustineas. Quò respexit *Cyprianus Tract. 3. de Simpl. prælat.* *Ubi non est charitas, ait, veraq; Christi & Ecclesiæ dilectio, ibi verum Martyrium non est.*

VIII. *Martyrium* est vel *incuruentum*, quod eorum est confessorum Christi, qui sanguinem quidem non fundunt, sed pro Christo & veritate Evangelij, multa indigna, ignominiam, calumnias, iniquas contradictiones ac veritatis defendendæ inhibitiones, carceres, exilia, & infinita alia pericula forti ferunt animo, parati ipsam quoq; subire mortem, si Deus ita voluerit & tulterit necessitas. In quos quadrat illud *Cypriani L. III. Ep. 6: Non illi defuerunt Tormentis; sed Tormenta defuerunt illis.* Huc spectat quoq; quod B. Hieron. ad Paulam & Eustochium ait, de ass. B. Mariæ T. II. pag. mihi 42: *Beata Dei Genitrix, & Martyr & virgo fuit, quamvis in pace vitam finierit. Hinc quoq; quod verè passa sit, testatur Simeon Propheta, loquens ad eam: Et tuam, inquit, ipius animam pertransibit gladius.* Ex quo constat, quod supra *Martyrem* fuerit: aly namq; sancti, et si passi sunt pro Christo in carne, tamen in animâ, quia immortalis est, pati non potuerunt: *beata verò Dei genitrix, quia in eâ parte passa est, quæ impassibilis habetur:* ideo [ut ita fatetur] quia spiritualiter & caro ejus passa est gladio passionis Christi, plus quam martyr fuit. Huc etiam, superiore seculo, referunt exempla B. Joh. Friderici Electoris Sax. & B. Lutheri.

IX. Vel *Cruentum*, eorum scilicet, qui ita liberè Christum coram Tyrannis profitentur, ut ipso actu, non modò omnes bonos dies, ut dicitur; sed & vitam ac sanguinem profundunt, ideoq; Martyres καὶ ἔξοχοι appell-

appellantur: *Martyres enim sunt*, ait *Augustinus*, in *Ps. 118*: qui propter Testimonium Christi, diversis passionibus debilitati sunt, & usq; ad mortem pro veritate decer-
tarunt. Talium primus in T.V. fait *Iustus Abel*, Gen.
4: 4. 8. Matth. 23: 35. πρωτομάρτυρι verò N. T. erat S.
Stephanus, Act. 7: 59. Huc possunt advocari superiorum
sec. exempla Joh. *Hus*, Hieronimi Pragensis, Bonifa-
cij, & aliorum innumerabilium in Hispaniâ & An-
gliâ; nec non Regis Svecorum *Gustavi Adolphi*, &c.

X. *¶*. Est *λύτρον*, seu satisfactio pro nostris peccatis,
sive premium redemptionis sufficientissimum pro nobis:
Estq; acerbissima illa passio, quam solus Filius Dei, lo-
co nostri, in sanctissimâ animâ & corpore suo, ad satis-
faciendum justitiae Dei, sustinuit. *Hoc* calamitatis genus
ita sibi proprium Christus vendicat, ut neminem ex
hominibus socium vel collegam admittat, Esa. 63: 3.

XI. Causæ propter quas Ecclesia ingentibus hâc in
vitâ miserijs subjecta est, præcipue sunt, *a.* *Peccatum* in
naturâ hærens, quod cum mundus contemnat, vult Deus
in Ecclesiâ extare judicia sua, ut nos ijs patienter sub-
ijciamus, Exod. 34: 7. Prov. 3: 12. *β.* *Diabolus*, qui magis
insidiatur pijs, quam hominum sorti residuæ, Gen. 3: 15.
Job. 1: 6. c. 2: 1. *γ.* *Ut Crescamus* pœnitentiâ, invocatio-
ne totâq; vitæ novitate, Ps. 119: 71. Esa. 28: 19. *δ.* *Propter*
atrocias etiam delicta sanctorum, Dan. 9: 7. Mich. 7: 9. *ε.*
Ut mors sanctorum sit testimonium de secuturo judicio
extremo, Luc. 23: 31. 1. Pet. 4: 17. *Ϛ.* *Ut testimonium*
quoq; emineat de veritate Evangelicæ doctrinæ, cuius
sincera professio vel ipsa morte redimenda est, Ps. 44:
22. Ps. 116: 15. *Ϛ.* *Ut conformemur imaginî Filij Dei*, Rom.
8: 29. Joh. 15: 20. *Ϛ.* *Ut tandem manifestè appareat, Ec-*

clesiam neutquam humanis consilijs aut præsidijs, sed ab ipso Dei Filio & Christo capite, colligi, defendi & conservari, Num. 14: 13. 2. Cor. 4: 7.

XII. Fateamur igitur invicem peccata nostra, provocemus ad thronum gratiæ divinæ, Ps. 6: 5. Arripiamus solatium, ne vel fremamus adversus Deum, vel acerbitate dolorum frangiamur, Ps. 119: 92. In silentio & spe expectemus liberationem, Ps. 27: 13. Ps. 37: 5. Et ad fontes consolationum fugiamus, quales sunt, *a. Providentia Dei*; non enim casu, sed Deo probè sciente ac permittente affligimur, Matth. 10: 30. Act. 17: 28. *b. Amor Dei*; non enim punit ut perdat, sed salvet, Ezech. 33: 11. 1. Cor. 11: 32. *c. Mandatum Dei*, Ps. 37: 7. 1. Pet. 5: 6. *d. Bonitia conscientia*, 2. Cor. 1: 12. *e. Gratuita peccatorum remissio*, opponenda doloribus à malâ conscientiâ ortis, 2. Sam. 12: 13. Rom. 5: 20. *f. Agnitus præsentia Dei*, portantisonus in ærumnis, Ps. 91: 15. Esa. 57: 15. Matth. 11: 29. 30. *g. Brevis Afflictionum vita præsentis*, & spes ultimæ liberationis futuræq; gloriæ in Regno cœlorum, Ps. 38: 6. Rom. 8: 18. Matth. 25: 38. *h. Collatio eventuum* in Ecclesiâ, fundatorum in Dei justitiâ adversus malos, & Misericordiâ ergâ pœnitentes, Habac. 3: 2. Joel. 2: 13. 2. Thes. 1: 4. 5. 6. *i. Omnipræsentia Dei*, Ps. 23: 4. 2. Reg. 6: 16. Ps. 91: 15. Deut. 31: 6. 8. Heb. 13: 5. *j. Omnipotentia Dei*, Esa. 12: 1. 2. Joh. 10: 29. Rom. 4: 19. 20. Phil. 4: 13. *n. Christi exempla*, Luc. 14: 26. Joh. 15: 20. Heb. 12: 2. 1. Pet. 5: 9. Matth. 5: 10. 12. *λ. Desiderium liberationis ab omni malo*, & clari conspectus Dei, Phil. 1: 23, quibus adde illud S. Gregorij L. 2. Mor. in Job. c. 1. Tentari nos Deus non, nisi benigne, permittit, ut mens, dum temptatione pulsata, in bonis, de quibus gaudebat, concutitur, imbecillitatis suæ debilitate cognita, in spe divini adjutorij robustius solidetur;